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La Paz, 13 de enero de 2017
P.I.LE. N° 1831/2016-2017

Hermano

Evo Morales Ayma

PRESIDENTE CONSTITUCIONAL DEL ESTADO
PLURINACIONAL DE BOLIVIA

Presente.

Hermano Presidente:

De conformidad a lo dispuesto por el Numeral 17, Paragrafo | del Articulo 158 de la Constitucion
Politica del Estado y los articulos 141, 142 y 144 del Reglamento General de la Camara de
Senadores nos permitimos transcribir la Peticion de Informe Escrito presentada por el Senador
Victor Hugo Zamora Castedo, para que el Sefior Ministro de Hidrocarburos y Energia responda
en el plazo de quince dias que fija el Articulo 143 del mencionado Reglamento, que a la letra
dice:

“Senor Ministro, que por su intermedio el Presidente a.i. de Yacimientos Petroliferos Fiscales
Bolivianos - YPFB, responda al siguiente cuestionario: 1. Informe y adjunte documentacion, a
cuanto alcanza la reduccién de la demanda de gas en Argentina y Brasil en millones de
metros cubicos de gas natural dia (Mmcd).--- 2. Después de la Argentina y el Brasil, informe
con qué mercados mas existen o se negocian con otros paises para exportar Gas Natural,
adjunte documentacion de respaldo.--- 3. Frente a los mercados para el gas que tiende a
constrefiirse para el pais, informe, cual es la estrategia econémica de Bolivia ante esta nueva
realidad del mercado, adjunte documentacién de respaldo.--- 4. Informe sobre qué medidas
se adoptara con el Gas Natural excedente sin nuevos mercados.--- Sala de Sesiones de la
Camara de Senadores.”

Con este motivo, reiteramos al Hermano Presidente del Estado Plurinacional de Bolivia, nuestras
distinguidas consideraciones de estima y respeto.

Sen. José Alberto Gonzales Samaniego
) PRESIDENTE
CAMARA DE SENADORES

Direccién: Plaza Murillo — Asamblea Legislativa Plurinacional de Bolivia — Telf.: (591-2) 2158701 — www.senado.bo
La Paz - Bolivia
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Ref.: Respuesta a Peticién de Informe Escrito P.ILE. N°
1831/2016-2017.

Senor Presidente:

Tengo el alto honor de dirigirme a su Autoridad, a objeto de poner en su conocimiento las
respuestas al cuestionario remitido por el Presidente de la Camara de Senadores, José
Alberto Gonzales Samaniego, a través de la Peticion de Informe Escrito P.LE. N°
1831/2016-2017, solicitado por el Senador Victor Hugo Zamora Castedo.

De acuerdo a los antecedentes y la informacion proporcionada por Yacimientos Petroliferos
Fiscales Bolivianos — YPFB en coordinaciéon del Viceministerio de Industrializacion,
Comercializaciéon, Transporte y Almacenaje de Hidrocarburos (VMICTAH), se responde al
cuestionario planteado de la siguiente manera:

Pregunta N° 1.-

Informe y adjunte documentacién, a cuanto alcanza la reduccion de la demanda de
gas en Argentina y Brasil en millones de metros cibicos de gas natural dia (Mmcd).

Respuesta.-

De lo informado por YPFB, los volumenes solicitados durante el mes de diciembre de 2016
y enero de 2017 pueden resumirse en el siguiente cuadro:

Cuadro N° 1
VOLUMENES COMERCIALIZADOS A PETROBRAS @ 68 °F VOLUIMENES COMERCIALIZADOS A ENARSA @ 60 °F
Dia dic-16 ene-17 dic-16 ene-17
Nominado m *|Entregado m|Nominado mEntregado m{Nominado m?® |Entregado m? Nominado m?® |Entregado m?
1 22.000.000 | 22.355.077 | 12.120.000 | 12.338.373 16.405.618 16.560.388 18.286.517 18.383.702
2 19.666.667 19.882.704 | 12.120.000 | 12.320.369 16.405.618 16.561.158 18.391.011 18.440.206
3 17.000.000 | 17.209.952 | 12.120.000 | 12.308.903 16.405.618 16.532.745 17.346.067 17.422.639
K 17.000.000 17.148.344 | 12.120.000 | 12.224.959 16.405.618 16.340.815 17.346.067 17.403 187
5 17.000.000 17.121.477 | 12.120.000 | 12.276.325 17.450.562 17.879.997 15.778.652 15.894.788
6 17.000.000 17.115.894 | 12.120.000 | 12.283.016 17.450.562 17.607.334 15.047.191 |  15.263.785
74 18.000.000 | 18.126.059 | 12.120.000 | 12.252.013 17.973.024 18.086.364 14.315.730 14.521.323
8 18.000.000 18.116.086 | 12.120.000 | 12.300.355 16.405.618 16.513.489 15.674.157 15.882.602
9 19.000.000 19.166.298 | 12.120.000 | 12.273.939 16.405.618 16.497.129 | 17.6C7.303 17.850.199
10 20.000.000 | 20.216.448 | 12.120.000 | 12.286.832 16.405.618 16.552.330 19.853.933 20.152.302
1t 20.000.000 | 20.450.976 | 12.120.000 | 12.306.351 16.405.618 16.571.782 19.331.461 19.578.901
12 23.000.000 | 23.485.315 | 12.120.000 | 12.320.246 17.450.562 17.641.402 20.376.404 20.658.783
13 25.000.000 | 25.458.797 | 12.120.000 | 12.275.089 17.450.562 17.643.919 19.331.461 19.996.153
14 25.000.000 | 25.361.420 | 14.000.000 | 14.229.064 17.764.045 17.939.556 15.674.157 16.114.559
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15 28.000.000 28.484.965 15.000.000 15.223.801 17.659.551 17.942.625 18.808.989 18.950.229
16 28.000.000 28.391.559 15.000.000 15.245.158 17.868.539 18.068.238 18.808.989 19.118.783 |
17 25.000.000 25.306.761 15.000.000 15.211.947 16.719.101 16.847.969 15.674.157 15.822.287
18 21.000.000 21.233.268 15.000.000 15.232.117 16.719.101 16.869.256 19.331.461 19.642.328
19 18.000.000 18.171.760 15.000.000 15.236.557 16.405.618 16.528.243 19.331.461 19.626.679
20 18.000.000 18.203.947 15.000.000 15.160.923 17.973.034 18.139.266 19.331.461 19.534.601
21 16.500.000 16.695.732 15.000.000 15.127.208 17.973.034 18.189.496 19.331.461 19.743.316
22 13.000.000 13.276.927 18.000.000 18.206.097 17.973.034 18.126.681 19.331.461 15.770.127
23 12.100.000 12.221.417 19.000.000 19.137.047 19.122.472 18.586.426 19.331.461 20.130.336
24 12.100.000 12.304.746 20.000.000 20.192.722 17.241.573 17.390.462 19.853.933 20.146.775
25 12.100.000 12.408.434 19.000.000 19.240.815 16.405.618 16.765.507 19.853.933 20.192.789
26 12.100.000 12.280.822 15.000.000 15.359.230 17.555.056 17:732.217 19.853.933 20.046.787
27 12.120.000 12.364.775 14.000.000 14.210.435 16.405.618 16.619.871 19.853.933 20.085.079
28 12.120.000 12.327.058 14.000.000 14.100.250 17.450.562 17.666.160 19.853.933 20.066.494
29 12.120.000 12.301.533 14.000.000 14.287.573 16.865.393 17.033.078 19.853.933 20.081.865
30 12.120.000 12.364.244 16.000.000 16.218.000 18.391.011 18.601.495 20.167.416 20.533.484
3 12.120.000 12.337.691 17.000.000 19.337.395 18.391.011 18.623.382 20.167.416 20.503.030
ITOTAL 554.166.671 | 561.890.486 | 442.560.003 | 450.723.111 533.903.597 538.658.780 573.099.442 581.568.118

Que significa una reduccion de 19,7% para el mercado Brasilenio y un incremento del 8%
para el mercado Argentino.

Pregunta N° 2.-

Después de la Argentina y el Brasil, informe con qué mercados mas existen o se
negocian con otros paises para exportar Gas Natural, adjunte documentacion de
respaldo.

Respuesta.-

De acuerdo a lo informado por YPFB, respecto a los mercados potenciales es necesario
analizar y considerar la logistica de entrega, a saber, el medio por el cual se puede poner a
disposicion del comprador, el Gas Natural, en este sentido, existen acercamientos de otros
mercados, que a la fecha no han sido formalizados.

Pregunta N° 3.-

Frente a los mercados para el gas que tiende a constrefiirse para el pais, informe,
cual es la estrategia econdmica de Bolivia ante esta nueva realidad del mercado,
adjunte documentacion de respaldo.

Respuesta.-

Conforme a lo informado por YPFB, debido a la disminucion del requerimiento
(nominacion), de Petroleo Brasileiro S.A. (PETROBRAS) YPFB viene trabajando en la
suscripcion de contratos adicionales o con empresas privadas, en la gestion 2016 se
suscribieron los siguientes contratos:

e 72 Adenda al Contrato de Compra Venta de Gas Natural (GSA) suscrito con
PETROBRAS, la cual tiene como objetivo ampliar la vigencia del punto de entrega San
Matias, para abastecer al area de influencia de Caceres en el Estado de Mato Grosso.

e Contrato Interrumpible de Compra Venta de Gas Natural suscrito entre YPFB y la
Empresa Productora de Energia LTDA (EPE), con vigencia hasta el 31 de diciembre de
2019, sujeto a la disponibilidad de volumenes excedentes de Gas y capacidad de
transporte para cada dia.

e Adicionalmente, YPFB esta efectuando reuniones con posibles compradores, para
consensuar las condiciones que tendrian Contratos Interrumpibles de Compra Venta de
Gas Natural, entre ellos a saber COMGAS, TRADENER v otros
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Pregunta N° 4.-

Informe sobre qué medidas se adoptara con el Gas Natural excedente sin nuevos
mercados.

Respuesta.-

De lo informado por YPFB, se buscara mercados alternativos para volimenes excedentes
que podrian tenerse y atender los mercados nacionales, incluyendo los de
industrializacion.

Con este motivo, saludo a su Autoridad con mis mayores consideraciones.
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